











FE EN श्री ८ च्च अदालतमा पेश गरेको श्र २:३. 
त म कि 0 निवेदन पत्र पक राले 
विषय.: नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा धारा १३३(२)(३) बमोजिम उत्प्रेषण, परमादेश 
लगायत जो चाहिने उपयुक्त आज्ञा, आदेश वा पूर्जि जारी गरि पाउँ । 
®. . ललितपुर जिल्ला ल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६ स्थित क्वयेर यथ : | 
ग्रुपको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २३ को रुक्शना कपाली ..... निवेदक । 
विरुद्ध ०४७8३262699 
`, "ॐ , प्राविधिक शिक्षा तथा ब्यावसायिक तालिम परिषद्‌, थिमि, भक्तपुर ................... १ विपक्षी . 
AN कर ॒ 
` 3,22 हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसैसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको 
८ हा 1) गरा १२, १६, र १८ एव धारा १३३(२)(३) तथा सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ 
- 412. को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौं । 
० ११ 
श्र 1 १. हामी निवेदक संस्था क्वयेर युथ ग्रप (0०८८ ४००४ 0100) सिमान्तकृत ` यौन 
~ " चा अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषतका व्यक्तिहरू अर्थात लैङ्गिक तथा यौनिक 
1: । 21 अल्पसंख्यक व्यक्तिहरूको अधिकारका क्षेत्रमा कार्यरत छौं । विपक्षी परिषदद्वारा प्रदान 
। । 5 गरिने शैक्षिक प्रमाणपत्रमा व्यक्तिले लैङ्गिक पहिचान कायम गर्नका लागि नाम तथा लैङ्गिक | 
ह a विवरण संशोधन गर्नबाट वञ्चित गराइएको हुनाले वेकल्पिक उपचारको अभावमा यस 
र , अदालतको शरणमा आएका छौं । 
35 | 
२. प्राविधिक शिक्षा तथा ब्यावसायिक तालिम परिषद्‌ परीक्षा सम्बन्धी विनियमावली, २०७१ 
A झो विनियम २४ बमोजिम प्राविधिक शिक्षा तथा ब्यावसायिक तालिम परिषदद्रारा प्रदान 


प | गरिने शैक्षिक प्रमाणपत्रको विवरणमा संशोधनको व्यवस्था गरिएको छ । विनियम २४ 
अन्तरगत (१) र्‌ (२) बमोजिम आवेदन फारममा भरे अनुसार प्रमाणपत्रमा नाम, जात 
थर र उमेर फरक परी सच्याउने सम्बन्धी व्यवस्था गरिएको छ । यसमा लैङ्गिक विवरण 
संशोधन सम्वन्धी कनै व्यवस्था छैन । सोही विनियम “३ ३) अनुसार नाममा पनि हिज्जे 
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त्रुटी भएको मात्र सच्चिने र लिङ्ग नसचिने भन्ने । अतः प्राविधिक 
शिक्षा तथा ब्यावसायिक तालिम परिषद्‌ परीक्षा सम्बन्धी विनियमावली, २०७१ बमोजिम 





कुनै व्यक्तिले प्राप्त गरेको शैक्षिक प्रमाणपत्रमा लैङ्गिक पहिचान कायम गर्नका लागि नाम ई, 
क क 0 

तथा लैङ्गिक विवरण संशाधन गन वर्जित गरिएको भन्ने प्रस्ट भइन्छ । १ NN 
[ ss EE 

३. संवैधानिक तथा प्रश्न : नेपालको संविधान २०७२ घार १२ मा "वंशीय आधार तथा “क्षे ड्ल 


लैङ्गिक पहिचान सहितको नागरिकता : यो संविधान बमोजिम वंशजको आधारमा नेपालको "टा 
नागरिकता प्राप्त गर्ने व्यक्तिले निजको आमा वा बाबुको नामबाट लैङ्गिक पहिचान सहितको 
| नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन सक्नेछ" भन्ने व्यवस्था गरिएको छ । संविधानले 
' नागरिकता प्रमाणपत्र लैङ्गिक पहिचान बमोजिम हुने भन्ने सुनिश्चित गरेको छ । नागरिकता 
` प्रमाणपत्र मात्र लैङ्गिक पहिचान अनुसार हुने शैक्षिक प्रमाणपत्र नहुने अवस्थामा व्यक्तिको 
परिचय र्‌ पहिचानमा एकरूपता हुँदन र लैङ्गिक पहिचान विपरीतको शैक्षिक प्रमाणपत्र 
बोक्न बाध्य हुनेछ । नांगरिकता प्रमाणपत्र जस्तो राष्ट्रिय महत्वको परिचयपत्र लैङ्गिक 
पहिचान अनुसार हुने भएपछी अरू दस्तावेजहरू पनि स्वतः लैङ्गिक पहिचान अनुसार हुनुपर्ने | . | 
ने भयोः | धारा १६ ले सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको सुनिश्चित गरेको छ । यसे 
सम्मानित सर्वोच्च अदालतले लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी यस अघिका फैसलाहरूमा प्रतिपादन 
 _नारेको नजीर सिद्धान्तहरूमा समेत आफ्नो वास्तविक पहिचानभन्दा फरक परिचय पत्रका 
हुनत क साथ रहन पर्दा आत्मसम्मानमा चोट पुग्नुका साथै सामुदायिक अपनत्वलाई समेत कमजोर 
तुल्याउने हुन्छ भनि अङ्गिकार गरेको छ । निर्णय न ९५४५, सालः २०७४ महिना: . 
पीय अंक: ९) । धारा १८ ले समानताको हक सुनिश्चित गरेको छ र उपधारा (२) मा 
कसैलाई सामान्य कानूनको प्रयोगमा लिंग, शारीरिक अवस्था, वा यस्तै अन्य कुनै आधारमा 
भेदभाव गरिने छैन साथै उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरूका बीच लिंग वा यस्तै अन्य 
कुनै आधारमा भेदभाव गर्ने छैन भन्ने उल्लेख भएको छ । 'सबै व्यक्तिहरूलाई पहिचान र 
परिचयको अधिकार छ । पारलैङ्गिक.तथा गैर-द्वयसाँखिक एव तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूलाई 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको परिचय प्राप्तीबाट वञ्चित गर्नु समानताको 'हक विपरीतको 
कार्य हो । 00 जक 





४. अतः माथि विभिन्न प्रकरणहरूमा उल्लेखित तथ्य, कानून, प्रमाण एवं सम्मानित सर्वोच्च ` 

. ` अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तंहरूको अतिरिक्त नेपालको संविधानको प्रस्तावना, धारा १९, 
१६, र. १८ समेतका आधारमा धारा १३३(२) (३) अन्तर्गत विपक्षीको नाउँमा देहायका | 
परमादेश लगायत जो चाहिने आज्ञा आदेश जारी गरिपाउँ । ' साथै समयसिमाको हकमा | 
आदेशं जारी भएको मितिले बढीमा एक्‌,सहिनाको समयसिमा समेत तोकी पाउँ । 
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विपक्षी परिषद्बाट कुनै. शैक्षिक कार्यक्रममा उती ई प्राप्त गरेका लब्धाङ्क पत्र, प्रमाणपत्र 
एवं कार्यालयको: अभिलेखमा कसले लैङ्गिक पहिचान कायम गर्न आफ्नो नाम तथा लैङ्गिक 
विवरण संशोंधन गर्न पाउने व्यवस्था गर्न गराउनू । 


OT /९०% ह 
विपक्षी परिषद्को कनै शैक्षिक कार्यक्रम अन्तर्गत अध्ययनरत विद्यार्थीले लैङ्गिक पहिचान £7 1 
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विपक्षी परिषदको अभिलेख तथा दस्तावेजहरूमा लैङ्गिकता खुलाउनु परेको खण्डमा महिला $ऐछ्च्च अद 


र परुष अतिरिक्त गैर-द्रयसांखिक (1४०१-७।१०।५) तथा तेख्रोलैङ्गिक (11110 ६०१५० लैङ्गिक 
विधाको पनि व्यवस्था गर्न गराउन । 


विपक्षी: परिषदबाट जारी हुने कुनै प्रमाणपत्र, -दस्तावेज वा जुनसुके प्रकारको लिखतमा 


महिलालाई 1४5, 516, ॥० जस्ता महिलाबोधक शब्दावली र पुरुषलाई 1£1., ॥९, 1710 जस्ता ` 


परुषबोधक शब्दावली प्रयोग गरी सम्बोधन गरिएझें महिला र पुरुष बाहेकका व्यक्तिहरूलाई 
Mx. they, them जस्ता लैङ्गिक तटस्थ शब्दावलीबाट लीव बाट सम्बोधन गर्न गराउनू । 


यसमा हाल कानन व्यवसायी नियुक्त गरेका छैनो । पछि नियुक्तं हुने कानून व्यवसायीद्वारा 


: प्रस्तुत गरिने बहस बँदालाई समेत यसै निवेदनपत्रको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ । 
पी i 
44 त्र 


शैक्षिक प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत कागजातमा लैङ्गिक पहिचान कायम सम्बन्धी यस 
अदालतमा रिट निवेदन ०७७-४४०-०६९५ विचाराधीन छ । तथापि उक्त रिट दर्ता पछी 


मात्र विपक्षी परिषद्को विनियमावली बारे जानकारी प्राप्त भएकाले यो रिट पेश गरेको 
निवेदन गर्दछौं, । 


संलग्न देहायका कागजातहरू यस रीट निवेदनको अभिन्न अङ्ग मानिपाउँ । 
(क): . प्राविधिक शिक्षा तथा ब्यावसायिक तालिम परिषदको पत्र - पाना ४। 
(ख) नाम तथा लैङ्गिक विवरण संशोधन गर्न चाहेका केही व्यक्तिहरूको शैक्षिक 
_प्रेमाणपत्र तथा वक्तव्य - खामबन्दी गरिएको थान १ । 


८. यसंमा लेखिएको व्यहोरा ठीक साँचो छ झुट्टा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला । 


नेपाल संवत्‌ ११४२ साल चिला महिना १९ गते 


निवेदक 





दि सवत्‌ < ह साल फ्ागन्‌ [ हना २२ गाते रोज शभम्‌ Ssooneais SFR RSH | 


काठमाडौँ, 





